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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

موج بی آبی در سدهای کشور
با سپری شدن ۱۷۱ روز از سال آبی تا ۲۱ اسفندماه )سال آبی ۱۴۰۰-۱۴۰۱( 
مجموع حجم ذخایر آب در مخازن سدهای کشور به حدود ۲۳.۳۶میلیارد 
مترمکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته بیانگر ۱۷ 
درصد کاهش است.به گزارش اقتصاد  سرآمد ، بررسی وضعیت ورودی 
سدهای کشور نشان میدهد که ورودی به مخازن در سال آبی جاری ۱۴.۷۱ 
میلیاردمترمکعب رسیده که کاهشی معادل ۹ درصد نسبت به مدت مشابه 
سال آبی گذشته دارد. بخشی از بارش ها که به صورت برف در ارتفاعات 
بوده، بعد از ذوب برف در ماه های آتی باعث رشد ورودی ها خواهد 
شد.میزان پرشدگی سد زاینده رود در استان اصفهان، سدهای استان تهران، 
سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه و سدهای استان خوزستان در شرایط 
فعلی به ترتیب حدود ۱۷ درصد، ۱۸ درصد، ۵۲ درصد بوده و با توجه به 
بارش های مناسب جنوب کشور در سال جاری، سدهای استان هرمزگان 
تقریبا در شرایط پرشدگی کامل قرار دارند.حجم آب سدهای تامین کننده 
آب شرب استان تهران نیز در حال حاضر ۳۱۰ میلیون مترمکعب است که در 
مقایسه با ذخیره ۵۶۶ میلیون مترمکعبی در روز مشابه سال گذشته، حدود 
۲۵۷ میلیون مترمکعب کاهش را نشان می دهد.طبق اعلام وزارت نیرو، 
تاکنون بیش از ۱۱۲ میلی متر بارندگی در حوزه عملکردی استان تهران ثبت 
شده که این مقدار نسبت به مدت مشابه سال قبل، کاهش ۳۶ درصدی را 
نشان می دهد. میزان ورودی آب سدهای پنج گانه تامین کننده آب استان، 
از ابتدای سال آبی جاری تاکنون، حدود ۲۲۲.۹ میلیون مترمکعب است که 
این مقدار در مدت مشابه سال آبی گذشته  بیش از ۳۳۲ میلیون متر مکعب 
بوده است.میزان ورودی آب به این سدها نسبت به روز مشابه سال گذشته 
۳۳ درصد کاهش یافته است با این حال نتایج برف سنجی نشان می دهد که 
ارتفاعات استان تهران از پوشش برفی نسبتاً مناسبی نسبت به سال گذشته 
برخوردار است.در مجموع وضعیت سدهای تهران مناسب نیست و باید فکر 
اساسی برای مقابله با خشکسالی و مقابله با بحران آب صورت بگیرد اکه اگر 
از هم اکنون به فکر نباشیم در آینده نمی توانیم این ابر چالش را برطرف کنیم.

 نباید نیاز آمریکا به کاهش قیمت نفت بدون توجه 
به خواسته های ایران تأمین شود

۱۶۰ نماینده مجلس در بیانیه ای درباره مذاکرات هسته ای به تیم مذاکره کننده 
تأکید کردند که اکنون که بحران اوکراین نیاز غرب را به عرصه انرژی 
ایران افزایش داده است، نباید بدون توجه به خواسته های به حق ایران، 
نیاز آمریکا به کاهش قیمت نفت تأمین شود.به گزارش اقتصاد سرآمد ، 
سید محسن دهنوی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی بیانیه ۱۶۰ 
نماینده مجلس در مورد مذاکرات هسته ای را به شرح زیر قرائت کرد:»از 
تیم مذاکره کننده کشورمان می خواهیم که در مذاکرات وین خود را محدود 
به ضرب الاجل های ساختگی غرب ندانند و با ایستادگی جهت حفظ منافع 
ملی و مطالبات اصلی و حفظ خطوط قرمز، اهداف اعلامی را بدون فوت 
وقت پیگیری کنند. اکنون که بحران اوکراین نیاز غرب را به عرصه انرژی 
ایران افزایش داده است، نباید بدون توجه به خواسته های به حق ایران، 
نیاز آمریکا به کاهش قیمت نفت تأمین شود.از هیئت محترم مذاکره کننده 
می خواهیم که اخذ تصمیم کافی اقتصادی، فنی و سیاسی از طرف آمریکایی 
بابت عدم تکرار خروج غیرقانونی کشور از توافق را با جدیت پیگیری کند. 
حفظ عناصر اساسی برنامه هسته ای کشورمان در داخل، قوی ترین تصمیم 
برای تکرار نشدن خطای آمریکا در بدعهدی است. البته لازم است جبران 
خسارات آمریکا به مردم پیگیری شود. رفع تحریم ها باید جامع و موثر باشد. 
رفع بخشی از تحریم ها یا رفع تحریم ها صرفا روی کاغذ، تأمین کننده منافع 
ملی ما نیست.مصوبات علاوه بر حقوقی بودن باید حقیقی هم باشد. اتکاء 
به بهانه هایی مثل داشتن موارد غیرهسته ای یا غیربرجامی بودن عناوین 
تحریمی را پذیرفتنی نمی دانیم. مجلس ضمن تأکید بر چارچوب های 
قانون اقدام راهبردی لغو تحریم ها، هر توافقی را از منظر انتفاع اقتصادی 
ایران و احقاق حقوق از دست رفته ملت دنبال می کند و با اصرار به مکانیسم 
ماده هفت این قانون تکرار محدودیت در برنامه هسته ای بومی و صلح آمیز 

کشورمان را بدون رفع اثربخشی تحریم ها را رد می کند.«

ایران به دنبال اجرای قرارداد صادرات گاز به پاکستان 
افغانستان و عمان است

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: ایران به دنبال این است که زمینه 
اجرایی شدن پروژه های طراحی شده صادرات گاز به پاکستان و تا حدودی 
افغانستان و عمان را فراهم کند و قراردادهای گازی مربوطه، امضا و اجرا 
شوند.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید چگنی مدیرعامل شرکت ملی گاز با 
اشاره به برنامه این شرکت برای توسعه بازارهای صادراتی گفت: شرکت 
ملی گاز ایران درباره ترکمنستان، تلاش خود را بر جذب و وارد کردن گاز 
آن کشور به ایران معطوف کرده است، خواه گاز وارداتی در ایران مصرف 
شود، خواه از ایران عبور کند.وی ادامه داد: برنامه شرکت ملی گاز ایران 
برای همکاری با ترکیه و عراق که اکنون زیرساخت های انتقال گاز ایران به 
آن کشورها متصل است، در درجه نخست این است تا قراردادهای جاری 
خود را با آنها با ظرفیت کامل اجرا و در گام بعدی، با توسعه زیرساخت های 
انتقال، به افزایش ظرفیت تجارت بین دو کشور اقدام کند.چگنی گفت: 
کشورهایی که اکنون با آنها ارتباط زیرساختی وجود ندارد، به دو دسته 
تقسیم می شوند؛ نخست کشورهایی که شبکه زیرساخت خطوط لوله 
برای انتقال گاز به آن کشورها طراحی شده، مانند پاکستان و تا حدودی 
افغانستان و عمان که در مورد این کشورها تلاش داریم زمینه اجرایی شدن 
این پروژه های طراحی شده فراهم و قرارداد گازی مربوطه، امضا و اجرا 
شود.مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: درباره دیگر کشورهای همسایه 
هم که کار چندانی انجام نشده و خطوط لوله ای طراحی نشده است، تلاش 
می شود زمینه های نزدیکی با این کشورها برای تعریف پروژه های مشترک 

فراهم شود.

احداث نیروگاه زیست توده در تمام شهرهای شمالی
معاون وزیر نیرو گفت:  نیروگاه  زیست توده به محیط زیست کمک می کند 
که در فاز اول برای سال آینده شهرهای شمالی و کلان شهرها اجرا خواهد 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمود کمانی در نشست خبری درباره 
احداث نیروگاه در پشت بام منازل نیز گفت: برنامه احداث ۵۵۰ هزار 
واحد پنج مگاواتی در دستور کار است که در سال اول ۱۱۰ هزار واحد به 
اجرا می رسد، در این خصوص توافقات با نهادهای مربوطه از جمله کمیته 
امداد و بهزیستی انجام شده تا با معرفی نهادهای حمایتی نسبت به احداث 
واحدهای پشت بامی اقدام شود.وی با بیان اینکه تاکنون ۶۰۰۰ واحد پشت 
بامی اجرا شده که به صورت وام ۱۰ ساله است، اظهار کرد: بخشی از پول 
خرید برق به موسسه و بخشی نیز به منازلی که در آنها نصب صورت می گیرد 
اختصاص خواهد یافت.او درباره احداث نیروگاه های زیست توده نیز گفت:  
این نیروگاه ها به امحای زباله کمک می کند که در فاز اول برای شهرهای 
شمالی و کلان شهرها اجرا خواهد شد. مراحل اجرای کار به این ترتیب است 
که شرکت های سرمایه گذار با کمک شهرداری ها نسبت به احداث اقدام 
می کنند و ساتبا برق تولید شده را خریداری می کند. روند سرمایه گذاری 
نیز به این شکل است که ۶۰ درصد از سوی شهرداری و ۴۰ رصد نیز 
سرمایه گذاری خواهد بود و قرارداد ها به صورت بی او تی منعقد می شود.

وی با بیان اینکه این پروژه ها کمک زیادی به حفظ آب و خاک خواهد کرد 
تصریح کرد: در حال حاضر سه نیروگاه در شهرهای ساری رشت و فسا در 
حال احداث است و برنامه ما این است که احداث نیروگاه های زیست توده 
از سال آینده برای تمامی شهرهای شمالی و کلان شهرها اجرا شود.کمانی با 
بیان اینکه فضای خوبی در حوزه انرژی های تجدیدپذیر در کشور به وجود 
آمده و تاکید مقامات ارشد موجب دلگرمی و پیشرفت برنامه ها بوده است، 
اظهار کرد: برنامه احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر طی چهار 
سال اعلام شده و مقدمات کار در حال پیگیری است، مهمترین بحث گرفتن 
مجوز و تامین اعتبار است که تاکنون مجوز احداث ۴۰۰۰ نیروگاه از شورای 

اقتصاد گرفته شده است.

معضل سوخت مسافران سیستان و 
بلوچستان چگونه حل می شود؟

درحالی که مسافران ورودی به استان سیستان 
و بلوچستان معمولا با چالش سوخت گیری 
مواجهند، استاندار این استان در ستاد اجرایی 
خدمات سفر به عنوان راه حل این مشکل به این نکته 
بسنده کرد که از ۲۵ اسفندماه جلو خروج سوخت از 

تمام گذرگاه های استان گرفته می شود.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، سوخت از جمله مهمترین 
چالش های مسافران ورودی به استان سیستان و 
بلوچستان است. افرادی که قصد مسافرت به استان 
سیستان و بلوچستان را دارند برای سوخت گیری در این 
استان حتماً باید کارت سوخت به همراه داشته باشند، 
وگرنه امکان سوختگیری وجود ندارد. چندی پیش نیز 
رییس اداره سازمان منطقه آزاد چابهار در ستاد خدمات 
سفر این منطقه از کمبود جایگاه های سوخت گله کرده 
و گفته بود: شرکت فرآورده های نفتی در حوزه توزیع 
سوخت چابهار در بحث صدور مجوز برای احداث 
جایگاه های سوخت جدی عمل نکرده و دو جایگاه 

توزیع سوخت شهری پاسخگوی نیاز مردم نیست.
چالش سوخت برای مسافران ورودی درحالی 
سال هاست مساله ساز شده که ستاد خدمات سفر استان 
سیستان و بلوچستان بدون ارائه راه حل و راه کار برای 
آن، آنچنان که  روابط عمومی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، گزارش کرده، فقط درباره 
کنترل خروج سوخت از گذرگاه های این استان که با 
مشکل قاچاق سوخت مواجه است، صحبت کرده است.
حسین مدرس خیابانی ـ استاندار سیستان و بلوچستان ـ 
در ستاد اجرایی خدمات سفر استان سیستان و بلوچستان 
همچنین گفت: در بحث نان، ارزاق و کالاهای اساسی 
در تعطیلات عید سهمیه ها افزایش یابد و حتما گشت 

ویژه فعال باشد.
او تاکید کرد: سرویس های بهداشتی بین راهی ملاک 
کارآمدی مدیریت استان است و باید جدی گرفته شود.

رییس ستاد خدمات سفر استان سیستان و بلوچستان 
افزود: در موضوع امداد جاده ای، امداد خودرو و 
مجتمع های خدمات رفاهی بین راهی نیز در نوروز تمام 

اعضای مربوطه باید در کنار هم مستقر شوند.
او همچنین تاکید کرد: استقبال از نوروز به ویژه در 
شهرهای گردشگرپذیر باید در دستور کار شهرداران قرار 
گیرد.مدرس خیابانی اظهار کرد: امنیت موضوع بسیار 
مهمی است و استقرار نیروی های انتظامی و امنیتی در 

جاده ها و راه ها به مسافران امنیت خاطر می دهد.
استاندار سیستان و بلوچستان همچنین گفت: از ۲۵ 
اسفندماه به هیچ وجه خروج سوخت از گذرگاه های 
استان انجام نشود و جلو ورود و خروج از تمام 

گذرگاه های استان گرفته شود.
او با تاکید بر این که جلو هیچ دستفروشی گرفته نشود، 
اظهار کرد: هیچ شغلی در شب عید تعطیل نشود و 
نان بری انجام نشود؛ چرا که دستفروشان کسب روزی 

حلال می کنند.
مدرس خیابانی با بیان این که پروازهای شبانه چابهار 
راه اندازی شده است، افزود: فرصت ۲۵ اسفند امسال 
تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۱ غنیمت است و باید قدر بدانیم. 
گردشگری در تعطیلات عید فرصت بزرگی است تا با 
ارائه خدمات مطلوب به مسافران، حضور دوباره آن ها را 

در طول سال داشته باشیم.
او یادآور شد: اقتصاد گردشگری خیلی مهم است و این 

رفت و آمدها باید برای مردم محلی درآمد داشته باشد.
 تصویر منفی از سیستان و بلوچستان

 اصلاح شده است
علی اصغر شالبافیان، رییس ستاد هماهنگی خدمات 
سفر کشور و معاون گردشگری این وزارتخانه نیز که به 
استان سیستان و بلوچستان سفر کرده بود با حضور در 
ستاد اجرایی خدمات سفر استان، گفت: تصویر منفی که 
در گذشته از سیستان و بلوچستان نشان داده شده بود، 
اصلاح شده است. بعضی اقدامات تأثیر ماندگاری در 
ذهن گردشگران دارد. بنابراین امیدآفرینی و ایجاد انگیزه 
توسط اعضای ستاد سفر یک خدمت بزرگ و ارزشمند 
است.او ادامه داد: کرونا در دو سال گذشته مانع سفر 
شده بود، اما اهمیت برنامه های امسال آنقدر زیاد بود 
که معاون اول رییس جمهور، وزیر کشور، معاونان وزیر 
کشور و غیره جلسات متعددی در این زمینه داشتند؛ 
چرا که اگر خدمات خوبی ارائه نشود ممکن است 
موجب ناخرسندی مردم شود.معاون گردشگری کشور 
توصیه هایی درباره فعال سازی کمیته اطلاع رسانی به 
مسؤولان استان سیستان و بلوچستان داشت و افزود: 
به عموم مردم برای آگاهی از میزبانی استان و افزایش 
حضور مسافران در سال جدید اطلاع رسانی شود تا 

آمادگی لازم برای آن ها ایجاد شود.
شالبافیان همچنین گفت: حضور و استقرار قضات 
کشیک در شورای تامین بررسی شود؛ چرا که وقتی 

اتفاقی برای مسافری پیش بیاید نباید سرگردان شود.
شالبافیان همچنین گفت: یکی از راه های کاهش اتفاقات 
جاده ای توقف خودروها است و هرچه توقف بیشتر 
باشد، حادثه کمتر است. بنابراین برگزاری رویدادهای 
محلی در روستاها باعث توقف مسافران و خودروها و 

در نتیجه کاهش حوادث جاده ای می شود.
علیرضا جلالزایی ـ مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی سیستان و بلوچستان ـ نیز گفت: در حال 
پیگیری برای تخصیص زمین در راستای ایجاد کمپ 

موقت استراحت در مبادی ورودی شهر هستیم.
به گفته او، قرار است مهمانسراهای تمام دستگاه ها با 
هماهنگی با دبیرخانه ستاد در اختیار مهمانان نوروزی 
قرار گیرند.مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی سیستان و بلوچستان افزود: قرار است 
فرمانداران سطح استان با ابلاغ به دهیاران و بخشداران 
تمهیداتی ایجاد کنند تا در هر روستا و بخش حداقل یک 

اقامتگاه بومگردی راه اندازی شود.ایسنا

هشدار رشد مصرف برق با جلوگیری از تغییر ساعت رسمی کشور
طرح مجلس شورای اسلامی مبنی بر جلوگیری از تغییر ساعت رسمی کشور در ابتدای فروردین ماه سال ۱۴۰۱، در شرایط کنونی صنعت برق به اندازه تولید نیروگاه های برقابی به مصرف 
اضافه می  کند و می  تواند مقدمات خاموشی برق را مهیا کند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، بر خلاف انتظار فضای کارشناسی شکل گرفته کشور در حال حاضر طرح جلوگیری از تغییر ساعت 
رسمی کشور موضوعی است که به تیتر بحث داغ مجلس شورای اسلامی بدل شده و قرار است پس از بررسی بودجه به این موضوع رسیدگی شود.این طرح در مجلس شورای اسلامی 
موافقان و مخالفان زیادی دارد. موافقان این طرح از آثار اجتماعی و روانی مسئله تغییر ساعت در ابتدای فصل بهار می گویند و معتقدند، اروپایی ها به عنوان مبدع این مسئله سیاست تغییر 
ساعت را کنار گذاشته اند. در همین راستا،  غلامرضا منتظری، نماینده مردم گرگان در مجلس شورای اسلامی به عنوان موافق عدم تغییر ساعت گفته است:» آنچه که از شرایط فعلی جامعه 
برمی آید این است که مردم نیز از این تغییر ساعت خسته شده اند و خواهان ثبات در این حوزه هستند.«از سوی دیگر مخالفان نیز اعتقاد دارند، این کار در شرایط فعلی که با ناترازی در 

حامل های انرژی طرف هستیم، به دلیل افزایش فعالیت در ساعتی که نمی توان از نور طبیعی استفاده کرد، ضربات جبران ناپذیری  به اقتصاد کشور وارد می کند.

گروه نفت و انرژی - شرایط بحرانی 
کنونی در جهان و اقتصاد ایران و 
دربازار پیچیده  نفت اگرچه به نظر 
می آید در مجموع برای بازار انرژی ایران مفید 
است، ولی کارشناسان لازمه سودبردن از این فضا 
را دیپلماسی و سیاست قوی و چندجانبه می دانند. 
تحلیلگران می گویند ایران حالا باید تصمیم بگیرد 
تا چه اندازه منافعش را بر روابط با کشور های 
دوست ترجیح می دهد و حتی بعضی می گویند 
وقت آن رسیده که ایران از روسیه فاصله بگیرد. 
البته تاکنون و در بین اخبار رسمی، اثری از این 

فاصله گرفتن ایران از روسیه دیده نمی شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، کهنه سرباز سازمان 
ک. گ .ب که از دو دهه پیش تا کنون بر روسیه 
حکمرانی می کند، بار دیگر جهان را سرگرم 
ماجراجویی جدیدی کرده است. این بار قرار است 
»جنگ و حمایت از استقلال دونتسک و لوهانسک 
در شرق اوکراین« ولادیمیر پوتین را به تیتر اصلی 
رسانه ها تبدیل  کند. با رشد قیمت نفت و بحران 
انرژی در اروپا به نظر می رسد پوتین سرخوش از 
درآمدهای دلاری، به دنبال هدف دیگری در این 
قاره است. اما باید دانست نفت گران چه میزان بر 
درآمد و غرور روسیه افزوده است؟ چرا که در 
صورت صادرات ۵ میلیون بشکه در روز توسط 
روسیه، افزایش قیمت به حدود ۱۰۰ دلار نسبت به 
نفت ۵۰ دلاری، افزایش درآمد روزانه ۵۰۰ میلیون 
دلار و سالانه ۱۸۰ میلیارد دلاری برای این کشور 

به همراه دارد.
این افزایش شدید درآمد نفتی با توجه به رشد 
درآمدهای مرتبط به صادرات گاز و مشتقات 
نفتی باعث می شود روسیه ثروت زیادی به دست 
بیاورد و درآمدهای چند صد میلیارد دلاری 
نصیب این کشور شود. تولید ناخالص داخلی 
روسیه در سال ۲۰۲۰ به عدد ۱.۴۸ تریلیون دلار 
رسیده است و رشد ۱۸۰ میلیارد دلاری درآمد این 
کشور تنها در بخش نفت می تواند روس ها را در 
موضع بسیار قوی تری قرار دهد. شاید همین 
پول زیاد سبب شده است پوتین بار دیگر قصد 

ماجراجویی جدیدی داشته باشد، ولی با وضع 
گسترده تحریم ها معلوم نیست این کشور چقدر 
بتواند از شرایط بازار انرژی همچنان بهره مند شود.

اوضاع اقتصادی روسیه خوب نیست
صالح علیرضایی کارشناس انرژی و 
اقتصادبین الملل در اینباره به روزنامه 
اقتصادسرآمد، گفت: روسیه به رغم داشتن 
درآمدهای نفتی و گازی، وضعیت اقتصادی 
چندان مطلوبی ندارد. داده ٰهای بانک جهانی 
نشان می دهد افول روسیه از سال ۲۰۱۳ شروع 
شده و پوتین در قمار جبران بخشی از آن است. 
تولید ناخالص داخلی روسیه در سال ۲۰۱۳ 
میلادی ۲.۳ تریلیون دلار بود و در سال ۲۰۲۰ 
تنها به ۱.۴۸ تریلیون دلار رسید که از سقف خود 

حدود ۳۰ درصد کاهش را نشان می دهد.
رقابت ایران و روسیه در بازار نفت

وی گفت: وضعیت متشنج روسیه وضعیت بازار 

نفت را کمی پیچیده کرده است. تنها کشوری که 
می تواند وضعیت نفت در جهان را در کوتاه مدت 
کنترل کند، ایران است. عرضه چند ده میلیون بشکه 
نفت موجود در کشتی های ایرانی در بازار جهانی 
نفت می تواند کمی التهابات را کاهش دهد. اکنون 
بهترین زمان برای امتیازگیری ایران از غرب است. 
در واقع غرب می تواند با احیای برجام ، نفت 
بیشتری در بازار عرضه کند و اهرم قدرت روسیه 

را لرزان کند.
ایران رقیب گازی روسیه خواهد شد؟

علیرضایی یادآور شد: تقریبا ۵۶ درصد تولید گاز 
دنیا در اختیار ۵ کشور است. براساس گزارش 
»بریتیش پترولیوم«، آمریکا در سال ۲۰۲۰ آمریکا 
با ۹۱۴.۶ میلیارد مترمکعب )۲۳.۷ درصد(، 
بزرگترین تولیدکننده گاز جهان بود. روسیه 
با تولید ۶۳۸.۵ میلیارد مترمکعب سهم ۱۶.۶ 
درصدی از تولید گاز جهان دارد. ایران با تولید 

۲۵۰.۸ میلیارد مترمکعب سهم ۶.۵ درصدی از 
تولید گاز دنیا دارد. تولید ۱۹۴ میلیارد مترمکعبی 
چین و تولید ۱۷۱.۳ میلیارد مترمکعبی قطر را نیز به 

آمار بالا اضافه کنیم.
 تاثیر برجام بر افزایش صادرات گاز

 توسط ایران
کارشناس حوزه انرژی می گوید: حدود ۱۰ درصد 
گاز جهان توسط دو کشور ایران و قطر تامین 
می شود و افزایش ریسک روسیه برای جهان 
می تواند فرصتی بزرگ پیش روی تهران و دوحه 
قرار دهد. افزایش سواپ گازی بین قطر و ایران و 
انتقال گاز این کشور از طریق ترکیه به اروپا باعث 
می شود روسیه برای اولین بار در چند دهه اخیر 
رقیب جدی در حوزه تامین انرژی این قاره برای 
خود ببیند. در واقع، ایران و قطر می توانند از طریق 
ترکیه چالشی بزرگ برای روسیه باشند و البته به 

درآمد سرشار دلاری نیز دست یابند.
او به اقتصاد سزآمد، افزود: اما ایران نیز می تواند 
با رهایی از تحریم های آمریکا در سمت مخالف 
روسیه قرار گیرد و با کمک قطر و از طریق ترکیه؛ 
به عنوان ارزانترین راه انتقال گاز به اروپا چالشی 
بزرگ برای روسیه باشند و آمادگی جهان را برای 

مقابله با روس ها افزایش دهد.
پوتین وارد میدانی شده که هرچند افزایش نرخ 
نفت و گاز در پی دارد، ولی با توجه به تحریم های 
گسترده  بلوک غرب علیه روسیه، باید دید که آیا 
اصلا روسیه امکان استفاده از پترودلارهای خود 
را خواهد داشت یا خیر؟! یا این افزایش قیمت 
بیشتر به نفع نفت شیل آمریکا و سایر رقبای نفتی 
روسیه تمام می شود که می کوشند خلا بازار رو پر 
کنند. احتمالا گره این پیچیدگی  تا سه ماه آتی باز 
می شود و اگر التهاب بازارها فروکاهد، بعید است 
غرب به ایران و روسیه امتیاز چندانی بدهد. از این 
رو، ایران فرصت چندانی برای امتیازگیری از غرب 
ندارد و باید ظرف سه ماه آتی گام های جدی خود 
را بردارد. وگرنه غرب موضع قوی تری خواهد 
گرفت و مذاکرات وین هرگز به وضعیت کنونی 

بازنخواهد گشت.

ایران رقیب گازی روسیه خواهد شد؟ »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

رقابت ایران و روسیه در بازار نفت

برگزیده انرژی

وزیر نیرو گفت: برای سال ۱۴۰۱ برنامه ریزی کردیم که 
حداقل ۶۰۰۰ مگاوات به ظرفیت تولید کشور اضافه شود 
که یک رکورد تاریخی است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، 
علی اکبر محرابیان با اشاره به اینکه زمستان سال جاری بعد از چند 
سال خاموشی پیاپی با تلاش سطوح مختلف خاموشی نداشتیم، 
اظهار داشت: زمانی که دولت مردمی در پیک تابستان ۱۴۰۰ سر 
کار آمد با خاموشی گسترده مواجه بودیم که علت اصلی آن هم عدم 
سرمایه گذاری در زیرساخت های برق و فاصله جدی بین تقاضای 
مصرف و تولید بوده است.محرابیان با اشاره به اینکه از روزهای 
ابتدایی تلاش وسیعی برای جبران در دستور کار قرار گرفت که 
از جمله آنها توسعه ظرفیت تولید کشور بوده است، گفت: برای 
سال ۱۴۰۱ برنامه ریزی کردیم که حداقل ۶۰۰۰ مگاوات به ظرفیت 
تولید کشور اضافه شود که یک رکورد تاریخی است. در سال های 
گذشته توسعه و راه اندازی نیروگاه رکورد ۴۰۰۰ مگاواتی را داریم 
و امیدواریم با تلاش، موفق به ثبت این رکورد شویم و بخشی از 
نیروگاه ها به مدار بیایند.وی در بیان اینکه امروز توسعه نیروگاه چابهار 
با شبکه سنکرون شد و به مرور تا تابستان نیروگاه های متعددی وارد 
مدار خواهند شد، گفت: یکی از ابزارهای مهم ما نصب کنتورهای 
هوشمند است تا بتوانیم مصارف صنعتی، کشاورزی، ادارات و 
خانگی را رویت پذیر کنیم.وزیر نیرو ادامه داد: برای مصارف خانگی 
برنامه داریم که برای مشترکین پرمصرف، کنتور هوشمند نصب شود 
و در بخش کشاورزی، صنعت و اداری نیز تمام مشترکان دارای کنتور 
هوشمند باشند.عضو کابینه دولت مردمی با اشاره به برنامه های تدوین 
شده برای کاهش مشکلات ناشی از برق در تابستان خاطرنشان کرد: 
۱۰۰ برنامه عملیاتی در دستور کار قرار دارد که امیدواریم با اجرای 
این برنامه ها مشکلات به حداقل برسد.محرابیان در ادامه به مسئله 
تشریح برنامه برای نصب کنتورهای هوشمند اشاره کرد و گفت: 
کنتورهای هوشمند در نقاط مختلف کشور با اولویت پرمصرف های 
خانگی نصب می شوند و طراحی شده که بخش قابل توجهی از 
مشترکان تا تابستان کنتور هوشمندشان نصب شود و برای اینکه مردم 
بتوانند هزینه ها را مدیریت کنند، پرداخت تعرفه و همراه با پرداخت 
اقساط نباشد به همین دلیل پیش بینی کردیم که از مهر ماه اقساط 
کنتورها پرداخت شوند.وی افزود: فعلا با توجه به ظرفیت، پیش بینی 
کردیم که نصب کنتورهای هوشمند برای مشترکین پرمصرف باشد 
چرا که یکی از ابزارهای مدیریت مصرف است و میزان مصرف را 
دائم به مشترکان گوشزد می کند و اگر مصرف بالا برود می توانند با 
اطلاع رسانی که صورت گرفته، مدیریت داشته باشند تا در انتهای ماه 

با قبض سنگین مواجه نشوند.

در جلسه  اسفندماه ۱۴۰۰ مجامع عمومی فوق العاده و 
عادی انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی، شرکت 
پتروشیمی جم برای اولین بار به عنوان عضو حقوقی هیئت 
مدیره انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی کشور برگزیده 
شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، در این جلسه مجمع عمومی که به طور 
فوق العاده و با حضور مدیران عامل شرکت های عضو انجمن در محل 
سالن جلسات اتاق بازرگانی ایران برگزار شد، ترکیب اعضای هیئت 
مدیره انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی برای مدت ۳ سال 
مشخص شد.در حال حاضر پتروشیمی جم از گروه گاز اتان و هلدینگ 
صندوق بازنشستگی کشوری عضو اصلی هیئت مدیره انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی است.گفتنی است در سال ۱۳۸۸ فعالان 
بخش خصوصی صنعت پتروشیمی کشور برای شناخت دقیق و همه 
جانبه اقتصاد این بخش و دستیابی به یک تعامل منطقی و همگرا با 
دولت اقدام به تاسیس یک تشکل صنفی فراگیر در عرصه چرخه کامل 
تولیدات پتروشیمی در قالب انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
کردند.  این انجمن با گسترش سریع فعالیت های خود در سال های اخیر 
از جایگاه ویژه ای در صنعت پتروشیمی کشور برخوردار است و به عنوان 
بزرگ ترین تشکل صنفی کشور در این حوزه توانسته به تعاملات سازنده 
و کارآمدی با ارکان حاکمیتی و اجرایی این صنعت اعم از سرمایه گذاران 
و دستگاه های دولتی و غیر دولتی مرتبط دست یابد و از این رو در تنظیم 
سیاست ها و تصمیم سازی های کلان این حوزه و ترسیم چشم انداز 
آن نقش مهمی دارد.  در این انجمن مدیران بیش از ۶۴ شرکت بزرگ 
تولیدکننده محصولات واسطه ای و نهایی پتروشیمی با تعامل و همفکری 
با یکدیگر و یک زبان مشترک ضمن انجام فعالیت های صنفی در جهت 
تحقق و حفظ منافع جمعی، دولت را در فراهم آوردن زمینه ها و بسترهای 
مناسب در عبور موفقیت آمیز از مرحله گذار اقتصادی یاری دهند.کوشش 
در جهت استیفای حقوق و خواست های مشروع و قانونی اعضا از طریق 
ایجاد زمینه های مساعد به منظور نیل به اهداف انجمن، جمع آوری 
اطلاعات، بررسی و تحقیق درباره مشکلات، شناخت نیازها و اولویت ها، 
برنامه ریزی برای تامین نیازهای صنفی، آموزش، توسعه و گسترش 
فعالیت ها، کوشش در ارتقای بهره وری منابع و ظرفیت تولید، انتقال و 
نوآوری تکنولوژیک، بخشی از وظایف اساسی و عام و حمایت از صنعت 
پتروشیمی و فرآورده های آن و کوشش برای جلوگیری از رقابت های 
نامشروع، سعی در بهبود کیفی تولیدات کارخانجات و واحدهای تابعه 
پتروشیمی کشور، کوشش و معرفی تولیدات صنایع پتروشیمی به بازارهای 
مصرف، برگزاری نمایشگاه ها و همایش های مرتبط با صنعت پتروشیمی 
و حضور و مشارکت در نمایشگاه های داخلی و خارجی بخشی از وظایف 

اختصاصی انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی است.

سرپرست شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد اعلام 
کرد که تولید گاز در این مجموعه در زمستان امسال 
روزانه ۵۰۰ هزار مترمکعب افزایش یافته است.به 
گزارش اقتصاد سرآمد، یحیی فیضی اظهار کرد: برنامه ما در زمستان 
امسال تزریق روزانه ۵۵ میلیون مترمکعب به مناطق شرقی کشور 
بود که این مقدار را در بعضی از روزها به ۵۵.۵ میلیون مترمکعب هم 
رساندیم.وی ادامه داد: گاز طبیعی در هشت ماه سال هم در تأسیسات 
شوریجه ذخیره و در چهار ماه پایانی سال برداشت می شود، امسال 
هم به رکورد برداشت روزانه ۱۸ میلیون متر مکعب رسیدیم و 
توانستیم به تعهدهای این پالایشگاه در تأمین گاز شمال شرق و آنچه 
به عهده این شرکت گذاشته شده به نحو احسن عمل کنیم، به طوری 
که قابلیت اطمینان کلی واحدهای پالایشگاه ۹۹.۹۷ درصد بود که 
بسیار مطلوب و قابل قبولی است.سرپرست شرکت پالایش گاز 
شهید هاشمی نژاد با اشاره به افزایش مقدار تولید در این پالایشگاه، 
گفت: ما در خروجی کلی پالایشگاه نسبت به پارسال حدود ۵۰۰ 
هزار مترمکعب در روز و در واحد ذخیره سازی شوریجه حدود یک 

میلیون مترمکعب در روز افزایش داشتیم.
فیضی درباره فرآیند انجام تعمیرات اساسی در پالایشگاه گاز 
هاشمی نژاد بیان کرد: تعمیرات اساسی فرآیندی است که آماده سازی، 
تأمین قطعات و برنامه ریزی آن از حدود سه سال پیش برای هر سال 
آغاز می شود. یعنی ما برای سال ۱۴۰۰، در سال ۱۳۹۷ برنامه ریزی  
کردیم و به سال ۱۴۰۰ که رسیدیم با آمادگی کامل و برنامه ریزی 
تعمیرات اساسی واحدها را انجام دادیم.وی افزود: برای تعمیرات 
اساسی واحدها خوشبختانه هرچند شرایط کرونا شرایط سختی را بر 
ما تحمیل می کرد، اما با تدابیری که اندیشیده شد و با انجام پروتکل ها 
و آموزش های لازم، همچنین مراقبت های بهداشتی  توانستیم 
تعمیرات اساسی را به موقع تکمیل کنیم و انجام به موقع تعمیرات 
اساسی سبب شد که ما به قابلیت اطمینان ۹۹.۹۷ درصد برسیم.

فیضی تأکید کرد: زمانی که دمای هوا به زیر صفر می رسد، افرادی 
آماده  در پالایشگاه حضور دارند که بتوانند پایداری را حفظ کنند و در 
بخش های مختلف برنامه ریزی می شود که مطابق دستورعمل رفتار 
شود، به این ترتیب توانستیم زمستان امسال را هم با موفقیت و بدون 
مشکل طی کنیم و تولید در همه روزهای زمستان امسال پایدار بود.

وی با اشاره به برنامه های آینده این پالایشگاه گفت: شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران برنامه ریزی کرده که به زودی کلنگ فاز دوم مخزن 
ذخیره سازی شوریجه را بزند که با تکمیل این فاز، مقدار ذخیزه گاز 
طبیعی در فاز دوم شوریجه با افزایش دو برابری، از روزانه ۱۰ میلیون 

مترمکعب به ۲۰ میلیون متر مکعب در روز می رسد.

وزیر نیرو از تولید برق در سال آینده خبر داد 

 رکورد تاریخی ساخت 6000 مگاوات نیروگاه 
تا قبل از تابستان 1401 درکشور

در مجامع انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی تصویب شد

انتخاب پتروشیمی جم به عنوان عضو هیئت مدیره 
انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی

در زمستان ۱۴۰۰صورت گرفت

افزایش ۵00 هزار مترمکعبی تولید 
روزانه گاز پالایشگاه شهید هاشمی نژاد 


